
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  06-08-2018  (punto N  43 )

Delibera  N 929 del   06-08-2018

 Proponente
MARCO REMASCHI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Roberto SCALACCI
 Estensore  ROSSANA NENCIONI
 Oggetto
L.R. 1/06; Del. CR 3/12. Piano Regionale Agricolo Forestale (PRAF). Attuazione  misure/azioni 
forestali per l'anno 2018

 Presenti
 VITTORIO BUGLI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO STEFANIA SACCARDI
 MONICA BARNI

 Assenti
 ENRICO ROSSI MARCO REMASCHI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Schede attuazione PRAF



 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-52173 2018 Prenotazione 86000,00
U-52253 2018 Prenotazione 500000,00
U-52381 2018 Prenotazione 105000,00
U-52173 2018 Prenotazione 22000,00



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 24 gennaio 2006, n. 1 “Disciplina degli interventi regionali in materia di 
agricoltura e di  sviluppo rurale”,  che regola  l’intervento della  Regione in questi  settori  con le 
finalità di concorrere a consolidare, accrescere e diversificare la base produttiva regionale e i livelli 
di occupazione in una prospettiva di sviluppo rurale sostenibile;

Vista  la  legge  regionale  7  gennaio  2015,  n.  1  “Disposizioni  in  materia  di  programmazione 
economica e relative procedure contabili. Modifica alla L.R. 20/2008”;

Richiamato  l’articolo  10  comma 5  della  L.R.  n.  1/2015  che  consente  al  Piano  Regionale  di 
Sviluppo (PRS) di indicare quali piani e programmi prorogare per la legislatura (tra quelli previsti 
dalla normativa nazionale), se coerenti con il PRS stesso;

Considerato  che  il  Piano  Regionale  Agricolo  Forestale  (PRAF)  non  è  stato  riproposto  nella 
presente legislatura , come da risoluzione del Consiglio Regionale del 6 ottobre 205, n. 13;

Vista la risoluzione n. 47 del 15 marzo 2017 con cui il Consiglio Regionale ha approvato il Piano 
Regionale di Sviluppo (PRS) 2016-2020;

Richiamato  l’articolo  8  della  L.R.  15/2017  che  dispone  che  fino  all’approvazione  del  Piano 
Forestale Regionale restano in vigore le disposizioni del Programma regionale agricolo forestale 
(PRAF)  2012-2015,  approvato  con  delibera  del  Consiglio  Regionale  24  gennaio  2012,  n.  3, 
inerenti al settore forestale;

Vista  la delibera del Consiglio Regionale 20 dicembre 2017, n. 97 “Nota di aggiornamento al 
documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2018. Approvazione”;

Dato atto pertanto che il Piano Regionale Agricolo Forestale resta in vigore unicamente per le 
misure inerenti al settore forestale non applicandosi più per gli altri settori agricoli;

Richiamata la delibera della Giunta Regionale 1 settembre 2014, n. 745 di attuazione generale del 
Piano Regionale Agricolo Forestale per l’anno 2014 ed in particolare l’allegato A contenente le 
“Procedure generali di attuazione, gestione, finanziamento e controllo del piano;

Ritenuto di  confermare le suddette  “Procedure generali  di  attuazione,  gestione, finanziamento e 
controllo del piano” anche per l’anno 2018;

Ricordato che nel corso dell’anno 2018, con la delibera della Giunta Regionale 3 aprile 2018, n. 
347,  sono  già  state  attivate  e  finanziate  le  seguenti  misure  del  settore  forestale  per  l’importo 
complessivo di euro 8.315.000,00:

Misura Azione

D.2.1 – Interventi pubblici forestali a – Interventi pubblici forestali in amministrazione diretta 
– spese investimento

D.2.4  –  Previsione,  prevenzione  e  lotta  agli 
incendi boschivi

a –  Finanziamento  agli  enti  competenti  e  contributi  ai 
Comuni

D.2.4  –  Previsione,  prevenzione  e  lotta  agli 
incendi boschivi

b – Contributi ai soggetti convenzionati

D.2.4  –  Previsione,  prevenzione  e  lotta  agli 
incendi boschivi

d – Finanziamento agli  Enti  competenti  e contributi  ai 
Comuni - investimenti



D.3.1 – Cura e gestione del patrimonio agricolo 
forestale regionale (PAFR) 

a – Cura e gestione PAFR in amministrazione diretta – 
spese investimento

Considerata la necessità di attivare misure/azioni al fine di garantire la continuità di alcuni servizi 
essenziali come da tabella sotto riportata:

Misura Azione

D.2.3  –  Previsione,  prevenzione  e  lotta  agli 
incendi boschivi

a – Attività vivai regionali

D.3.2 – Cura e gestione del patrimonio agricolo 
forestale regionale (PAFR) 

c – Interventi di pianificazione per la valorizzazione del 
PAFR

F.1.22 – Interventi a favore della tartuficoltura c –  Finanziamento nel  settore della  tartuficoltura per i 
quali è subentrata la Regione Toscana ai sensi dell’art. 11 
bis della L.R. 22/15

F.1.23  –  Funzionamento  dei  Centri  Operativi 
Provinciali (COP AIB)

b - Funzionamento dei Centri Operativi Provinciali (COP 
AIB) di Pistoia-Prato e Lucca-Massa Carrara

F.1.35  –  Piani  Specifici  di  Prevenzione 
antincendi boschivi AIB

a – Finanziamento agli enti competenti

F.1.36  –  Indagine  sulla  presenza  del  tartufo 
bianco  (Tuber  magnatum  Pico)  sul  territorio 
della  Lucchesia  ai  fini  di  una  proposta  di 
istituzione  di  una  nuova  zona  geografica  di 
provenienza del prodotto ai sensi dell’art. 15 l.r. 
50/95

a – Spese relative all’indagine sulla presenza del tartufo 
bianco  (Tuber  magnatum  Pico)  sul  territorio  della 
Lucchesia  ai  fini  di  una  proposta di  istituzione  di  una 
nuova  zona  geografica  di  provenienza  del  prodotto  ai 
sensi dell’art. 15 l.r. 50/95

per la somma complessiva di euro 719.531,66

Considerata inoltre la necessità di integrare per l’ulteriore importo complessivo di euro 89.000,00 le 
seguenti misure per i relativi importi:
D.2.4 azione a: da euro    800.000,00 ad euro     844.000,00 (integrazione euro   44.000,00)
D.2.4 azione b da euro 1.535.000,00 ad euro  1.580.000,00  (integrazione euro 45.000,00);

Richiamata la nota ARTEA del 14 febbraio 2018 (protocollo Regione Toscana AOOGRT/89733/F.
030.020 16 febbraio 2018) che indica che le risorse complessivamente stanziate nel 2017 ma non 
assegnate nell’annualità 2017 ammontano ad euro 86.882,31 e nota della direzione ad ARTEA del 2 
luglio 2018 prot. AOOGRT/344676/G.020.050 che rettifica l’importo non assegnato nell’annualità 
2017 da euro 86.882,31 ad euro 64.382,31, così suddivise:

PRAF Corrente euro 5.367,52 
PRAF  Corrente 
vincolato

euro
59.014,79

Totale euro 64.382,31

Richiamata la nota ARTEA del 18 giugno 2018 (protocollo Regione Toscana AOOGRT/322243/G.
070.010.010 19 giugno 2018) che certifica economie per l’importo di euro 60.862,87, classificate 
sotto la voce “Economie PRAF Investimento”, relative alle seguenti misure/azioni del PRAF:

Misura/azione Annualità Importo
D.3.1.d 2012 euro 19.414,50
D.3.2.a 2014 euro 17.553,37
D.3.2.c 2014 Euro 23.895,00
Totale 60.862,87



Preso  atto  delle  disponibilità  di  bilancio  di  previsione  2018  sui  capitoli  di  spesa  su  cui  sono 
stanziate le risorse che afferiscono al Piano Regionale Agricolo Forestale e dato atto che le risorse 
necessarie  all’attuazione  delle  misure/azioni  da  avviare  con  il  presente  atto  sono  stanziate  sui 
seguenti capitoli del bilancio di previsione 2018 per i seguenti importi:

Capitolo euro

52173 86.000,00

52381 105.000,00

52253 500.000,00

52739 22.000,00
Totale 713.000,00

Ritenuto pertanto di ripartire fra le misure e azioni del PRAF attivate con il presente atto le risorse 
finanziarie a valere sui capitoli di bilancio riportati e per gli importi indicati nella seguente tabella: 

Misura Azione Capitolo di 
bilancio 2018

Risorse da 
trasferire ad 

ARTEA

Importo

D.2.3 – Previsione, 

prevenzione e lotta agli 
incendi boschivi

a – Attività vivai regionali 52381 SI 60.000,00

D.2.4  –  Previsione, 
prevenzione  e  lotta  agli 
incendi boschivi

a  –  Finanziamento  agli  enti 
competenti  e  contributi  ai 
comuni

52253 SI 44.000,00

D.2.4  –  Previsione, 
prevenzione  e  lotta  agli 
incendi boschivi

b  –  Contributi  ai  soggetti 
convenzionati

52381 SI 45.000,00

D.3.2 – Cura e gestione del 
patrimonio  agricolo 
forestale regionale (PAFR) 

c – Interventi di pianificazione 
per la valorizzazione del PAFR

ECO PRAF I - 60.862,87

F.1.22 – Interventi a favore 
della tartuficoltura

c –  Finanziamento  nel  settore 
della tartuficoltura per i quali è 
subentrata la Regione Toscana 
ai  sensi  dell’art.  11  bis  della 
L.R. 22/15

PRAF C. 
Vincolate

- 34.668,79

52173 SI 86.000,00

F.1.23 – Funzionamento dei 
Centri  Operativi Provinciali 
(COP AIB)

b -  Funzionamento  dei  Centri 
Operativi  Provinciali  (COP 
AIB) di Pistoia-Prato e Lucca-
Massa Carrara

52253 SI 6.000,00

F.1.35  –  Piani  Specifici  di 
Prevenzione  antincendi 
boschivi AIB

a  –  Finanziamento  agli  enti 
competenti

52253 SI 450.000,00

F.1.36  –  Indagine  sulla 
presenza  del  tartufo  bianco 
(Tuber magnatum Pico) sul 
territorio della Lucchesia ai 
fini  di  una  proposta  di 
istituzione  di  una  nuova 
zona  geografica  di 
provenienza del prodotto ai 
sensi dell’art. 15 l.r. 50/95

a – Spese relative all’indagine 
sulla  presenza  del  tartufo 
bianco (Tuber magnatum Pico) 
sul territorio della Lucchesia ai 
fini  di  una  proposta  di 
istituzione  di  una  nuova  zona 
geografica  di  provenienza  del 
prodotto ai sensi dell’art. 15 l.r. 
50/95

52739 NO 22.000,00

Totale 808.531,66



Richiamato  il  paragrafo  9  del  PRAF  “Procedure  di  attuazione  del  Piano  Regionale  Agricolo 
Forestale” che stabilisce che tutte  le risorse necessarie alla attuazione del PRAF sono trasferite 
annualmente ad ARTEA, che assume il ruolo di Organismo Pagatore del Piano e che tali risorse 
sono annualmente impegnate  alla  Agenzia,  in una o più soluzioni,  in base  alle  disponibilità  di 
bilancio;

Dato  atto  che per le azioni indicate nella  precedente tabella  in cui  ARTEA assume il  ruolo di 
Organismo pagatore è necessario destinare alla Agenzia le risorse stanziate, secondo il seguente 
schema, per l’importo complessivo di euro 691.000,00:

Capitolo euro
52253 500.000,00
52381 105.000,00
52173 86.000,00
Totale 691.000,00

Dato atto inoltre che per la misura/azione F.1.36.a per l'importo di euro 22.000,00 ARTEA non 
assume ruolo di Organismo pagatore; 

Vista la legge regionale 27 dicembre 2017, n. 79 “"Bilancio di previsione finanziario 2018-2020" e 
la Delibera della Giunta Regionale 8 gennaio 2018, n. 2 "Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2018-2020  e  del  bilancio  finanziario 
gestionale 2018-2020"

Visto il parere positivo del CD in data 2 agosto 2018;

A VOTI UNANIMI
DELIBERA

1. di attivare le seguenti misure/azioni per l’importo complessivo di euro 719.531,66:

Misura Azione

D.2.3  –  Previsione,  prevenzione  e  lotta  agli 
incendi boschivi

a – Attività vivai regionali

D.3.2 – Cura e gestione del patrimonio agricolo 
forestale regionale (PAFR) 

c – Interventi di pianificazione per la valorizzazione del 
PAFR

F.1.22 – Interventi a favore della tartuficoltura c –  Finanziamento nel  settore della  tartuficoltura per i 
quali è subentrata la Regione Toscana ai sensi dell’art. 11 
bis della L.R. 22/15

F.1.23  –  Funzionamento  dei  Centri  Operativi 
Provinciali (COP AIB)

b - Funzionamento dei Centri Operativi Provinciali (COP 
AIB) di Pistoia-Prato e Lucca-Massa Carrara

F.1.35  –  Piani  Specifici  di  Prevenzione 
antincendi boschivi AIB

a – Finanziamento agli enti competenti

F.1.36  –  Indagine  sulla  presenza  del  tartufo 
bianco  (Tuber  magnatum  Pico)  sul  territorio 
della  Lucchesia  ai  fini  di  una  proposta  di 
istituzione  di  una  nuova  zona  geografica  di 
provenienza del prodotto ai sensi dell’art. 15 l.r. 
50/95

a – Spese relative all’indagine sulla presenza del tartufo 
bianco  (Tuber  magnatum  Pico)  sul  territorio  della 
Lucchesia  ai  fini  di  una  proposta di  istituzione  di  una 
nuova  zona  geografica  di  provenienza  del  prodotto  ai 
sensi dell’art. 15 l.r. 50/95



2. di integrare le misura D.2.4 “Previsione, prevenzione e lotta agli incendi boschivi” azione a 
“Finanziamento agli enti competenti e contributi ai comuni” per euro 44.000,00 e azione b 
“Contributi ai soggetti convenzionati” per euro 45.000,00 per un totale di euro 89.000,00;

3. di approvare le schede di attuazione PRAF D.2.3.a, D.3.2.c, F.1.22.c, F.1.23.b, F.1.35.a e F.
1.36.a  di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto ;

4. di confermare le schede di attuazione PRAF D.2.4.a e D.2.4.b, approvate con la delibera 
della Giunta Regionale 3 aprile 2018, n. 347;

5. di ripartire fra le misure e azioni del PRAF attivate con il presente atto le risorse finanziarie 
a valere sui capitoli di bilancio riportati e per gli importi indicati nella seguente tabella:

Misura Azione Capitolo di 
bilancio 2018

Risorse da 
trasferire ad 

ARTEA

Importo

D.2.3 – Previsione, 
prevenzione e lotta agli 

incendi boschivi
a – Attività vivai regionali 52381 SI 60.000,00

D.2.4  –  Previsione, 
prevenzione  e  lotta  agli 
incendi boschivi

a  –  Finanziamento  agli  enti 
competenti  e  contributi  ai 
comuni

52253 SI 44.000,00

D.2.4  –  Previsione, 
prevenzione  e  lotta  agli 
incendi boschivi

b  –  Contributi  ai  soggetti 
convenzionati

52381 SI 45.000,00

D.3.2 – Cura e gestione del 
patrimonio  agricolo 
forestale regionale (PAFR) 

c – Interventi di pianificazione 
per la valorizzazione del PAFR

ECO PRAF I - 60.862,87

F.1.22 – Interventi a favore 
della tartuficoltura

c –  Finanziamento  nel  settore 
della tartuficoltura per i quali è 
subentrata la Regione Toscana 
ai  sensi  dell’art.  11  bis  della 
L.R. 22/15

PRAF C. 
Vincolate

- 34.668,79

52173 SI 86.000,00

F.1.23 – Funzionamento dei 
Centri  Operativi Provinciali 
(COP AIB)

b -  Funzionamento  dei  Centri 
Operativi  Provinciali  (COP 
AIB) di Pistoia-Prato e Lucca-
Massa Carrara

52253 SI 6.000,00

F.1.35  –  Piani  Specifici  di 
Prevenzione  antincendi 
boschivi AIB

a  –  Finanziamento  agli  enti 
competenti

52253 SI 450.000,00

F.1.36  –  Indagine  sulla 
presenza  del  tartufo  bianco 
(Tuber magnatum Pico) sul 
territorio della Lucchesia ai 
fini  di  una  proposta  di 
istituzione  di  una  nuova 
zona  geografica  di 
provenienza del prodotto ai 
sensi dell’art. 15 l.r. 50/95

a – Spese relative all’indagine 
sulla  presenza  del  tartufo 
bianco (Tuber magnatum Pico) 
sul territorio della Lucchesia ai 
fini  di  una  proposta  di 
istituzione  di  una  nuova  zona 
geografica  di  provenienza  del 
prodotto ai sensi dell’art. 15 l.r. 
50/95

52739 NO 22.000,00

Totale 808.531,66



6. di destinare l’importo complessivo di euro 691.000,00 ad ARTEA, a valere sui seguenti 
capitoli di bilancio di Previsione per l’anno finanziario 2018:

Capitolo euro
52253 500.000,00
52381 105.000,00
52173 86.000,00
Totale 691.000,00

7. di prenotare l’importo di euro 22.000,00 sul capitolo 52739 del bilancio di previsione 2018;

8. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte sono subordinate al rispetto dei 
vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, nonchè dalle disposizioni 
operative stabilite dalla Giunta regionale in materia e delle procedure di attivazione degli 
investimenti ai sensi del D. Lgs 118/2011;

9. di dare mandato al dirigente responsabile delle singole misure attivate con il presente atto di 
avviare  i  procedimenti  stabiliti  dalle  singole  schede di  misura solo  successivamente alla 
certificazione del decreto di impegno delle risorse ad ARTEA, salvo per le misure/azioni 
finanziate con risorse già in carico all’Agenzia..

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art.18 della 
l.r. 23/2007. 

               Segreteria della Giunta

                 Il Direttore Generale

      ANTONIO DAVIDE BARRETTA

     Il Dirigente Responsabile

     ROBERTO SCALACCI

            Il Direttore 

   ROBERTO SCALACCI


